ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA 1
PERMANENTE DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL 2

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, realizou-se a 25ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica 3
Permanente de Planejamento Ambiental, do Conselho Estadual de Meio Ambiente, na sede da SEMA, situada na Av. 4
Borges de Medeiro, 261, 15º andar – Auditório, nesta Capital, com início às 14 horas com a presença dos seguintes 5
Conselheiros: Sra. Rosane Conte Fagundes, representante da SINDIÁGUA; Sra. Marilene Conte, representante da 6
FIERGS; Sr. Fernando Hartmann, representante da SERGS; Sr. Altair Hommerding, representante da Secretaria Da 7
Agricultura, Pecuária e Irrigação (SEAPI); Sr. Eduardo Condorelli, representante da FARSUL; Sr. Eduardo Stumpf, 8
representante dos Comitês de Bacias Hidrográficas; Sra. Valquíria Chaves da Silva, representante da Secretaria De 9
Minas e Energia (SME); Sr. Elder Gomes Fontela, representante da Secretaria Da Segurança Pública (SSP); Sra. Luciana 10
Regina Petry Anele, representante da FEPAM; Sr. Guilherme Velten Junior, representante da FETAG; Sra. Marion 11
Heinrich, representante da FAMURS; Sra. Maria Patrícia Mollmann, representante da Secretaria do Ambiente e 12
Desenvolvimento Sustentável (SEMA); Sra. Aline Bettio, representante da MIRA-SERRA. Também participaram da 13
reunião: Sr. José Alberto Wenzel/FEPAM; Sr. Hilberto Carlos Schaurich/SEMA; Sr. Gustavo Trindade/FIERGS; Sr. Túlio 14
Carvalho/SEMA; Sr. Nelson Neto de Freitas/SEMA; Sr. Carlos Alexandre Varante Avila/SEDUC; Sra. Giovana 15
Santi/FEPAM; Sr. Vinicius Montenegro/Consórcio ZEE; Sr. Iporá Brito Possanti/Consórcio ZEE; Sra. Dionara de 16
Nardin/Consórcio ZEE; Sra. Tatiana Silva/Consórcio ZEE; Sra. Ana Flávia Prado/Consórcio ZEE; Sra. Susan S./Consórcio 17
ZEE; Sr. José Nunes de Aquino/Consórcio ZEE; Sra. Marcí de Oliveira/Consórcio ZEE; Sra. Juliana Christmam/Consórcio 18
ZEE; Sr. Tiago Pereira Neto/FIERGS; Sr. Marcelo Camardelli/FARSUL; Sr. Luciano Hermanns/Consórcio ZEE; Sra. 19
Priscila H./UFRGS; Sra. Laura Dias Prestes/UFRGS; Sra. Paula L./Consórcio ZEE; Sra. Karolina Turcato/SEMA; Sra. Ana 20
Amélia Schreinert/FAMURS; Sr. Daniel Vilasboas Slomp/SEMA; Sra. Lilian Ferraro/FEPAM; Sr. Eberson Silveira/SME; 21
Sra. Josiane Rovedder/ACQUAPLAN; Sr. Milton Lima/FURG; Sr. Ricardo Aranha/FZB; Sr. Marcelo Domingues/FURG; Sr. 22
Milton Asmus/Consórcio ZEE; Sr. Gibran Teixeira/FURG; Sra. Sabrina Milano Vaz/OAB-RS; Sra. Luciana 23
Gianluppi/SPGG; Sra. Luciana Mieres/SPGG; Sr. Bruno de O. Lemos/SPGG; Sr. João R./FIERGS; Sr. Luciano 24
Rocha/SEMA. Eduardo Stumpf iniciou a reunião às 14h10min, constatando a existência de quórum deu início aos 25
trabalhos. Passou-se ao 1º item da pauta: Aprovação da Ata da 24ª Reunião Ordinária da CTPPLAMB – conforme 26
anexos: Dispensada a leitura das atas que foi enviada anteriormente para os conselheiros. ATA APROVADA POR 27
UNANIMIDADE. Passou-se ao 2º item da pauta: ZEE - Atividade 5 - Prognóstico: Apresentação dos resultados do 28
Produto 37 - Mapas georreferenciados e relatórios identificando potencialidades econômicas e os potenciais 29
conflitos com as fragilidades do ambiente natural: Tatiana Silva/Consórcio ZEE: Relata que a interpretação do 30
produto em especifico não aborda conflitos mas sim diferentes níveis de potenciais, de acordo com a combinação de 31
diferentes níveis de potencial ambiental e de diferentes níveis de potencial socioeconômico é definido um perfil e para 32
esse perfil são propostas diferentes diretrizes. O produto 37 é a integração do potencial ambiental e o potencial 33
socioeconômico, as diferentes composições entre esses potenciais geraram diferentes perfis em nível de município e com 34
base nesses perfis o índice qualitativo de tendência de desenvolvimento já em nível de COREDE. Passou-se ao 3º item 35
de pauta: ZEE - Atividade 5 - Prognóstico: Apresentação dos resultados do Produto 35 - Mapeamento do 36
Potencial Ambiental, com relatório descritivo: Tatiana Silva/Consórcio ZEE: Explica que o potencial ambiental é 37
diretamente proporcional ao potencial de uso do território, então quanto maior o potencial ambiental maior seria a aptidão 38
das áreas de ter uso pelas atividades econômicas, esse produto tem dois componentes, no primeiro é medido o valor de 39
uso que mede o potencial de uso dos serviços ambientais fornecidos pelos diferentes sistemas ambientais e o segundo 40
mede o valor de não uso, ou seja, o potencial de conservação das áreas. Passou-se ao 4º item de pauta: ZEE - 41
Atividade 5 - Prognóstico: Apresentação dos resultados do Produto 36 - Mapeamento do Potencial 42
Socioeconômico, com relatório descritivo: Sr. Gibran Teixeira/FURG: Ressalta que o potencial socioeconômico foi 43
trabalhado em quatro dimensões, que são elas: infraestrutura, produtiva, social e institucional. Na dimensão de 44
infraestrutura trabalha com indicador agregado a partir de questões de malha rodoviária, acessibilidade a porto e 45
cobertura de telefonia móvel, não incluindo energia elétrica por falta de informações. Na dimensão produtiva trabalha com 46
indicador econômico que foi composto do VAB (valor acrescentado bruto), sistema agropecuário, indústria e dos serviços 47
e administração pública. Na dimensão social foi trabalhado com indicadores de empregabilidade, desenvolvimento que é 48
o indicador de qualidade de vida mensurado pela FEE, indicadores de saúde, educação, segurança e também de 49
condições de vida. Por fim na dimensão institucional foi trabalhado indicador com base no número de instituições de cada 50
município associados a instituições estaduais, indicador de sociedade civil e também no aspecto de segurança pública. 51
Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: José Alberto 52
Wenzel/FEPAM; Eduardo Condorelli/FARSUL; Sabrina Milano Vaz/OAB; Eberson Silveira/SME; Luciana Gianluppi/SPGG; 53

Eduardo Stumpf/CBH; Milton Asmus/Consórcio ZEE. Passou-se ao 5º item de pauta: Assuntos Gerais: Juliana 54
Christmam/Consórcio ZEE: Apresenta o calendário das oficinas de pré-prognóstico. Não havendo nada mais a ser tratado 55
encerrou-se a reunião às 16h38min. 56